
 

AVVISO PUBBLICO - INDAGINE DI MERCATO  
PER L'INDIVIDUAZIONE DI AZIEDNE APISTICHE DA INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA  

PER LA FORNITURA DI 13 ALVEARI, MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO,  
AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016 

 
  

L’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga intende svolgere un’indagine di 
mercato per la fornitura in oggetto, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, al fine di individuare aziende apistiche da invitare alla 
relativa procedura negoziata, mediante cottimo fiduciario, ai sensi del D.Lgs. 50/2016. 
 
OGGETTO: fornitura di n. 13 alveari (arnia comprensiva di famiglia di api) 
IMPORTO A BASE DI GARA: € 3.800,00 (trasporto compreso presso la sede del Parco di 
Isola del Gran Sasso, Teramo) compresa di IVA di legge. 
 
CARATTERISTICHE TECNICHE  
Prodotto e quantità specifiche 
n. 12 alveari completi costituiti da: 

1. n. 10 Arnia Dadant Blatt da 10 favi dotata di fondo antivarroa a rete fissa e vassoio 
estraibile, completa di nido, melario, coprifavo, escludiregina a griglia, coperchio piano 
ricoperto interamente di lamiera zincata, telaini da nido e da melario con fogli cerei montati, 
mascherina per trasporto, coprimaschera ricoperto di lamiera, porticina metallica e 
verniciatura; 

2. n. 2 Arnie Topbar standard in legno tetto spiovente a 3 falde, - tetto ribaltabile  25 barre 
top bar (più 2 per eventuale sostituzione)  1 nutritore a  depressione  - diaframma con foro  
- diaframma senza foro  - fondo anti varroa con intercapedine tra rete e placca di fondo  - 
gambe di supporto 

3. n. 1 Arnia da osservazione 10 favi, Fondo mobile, dotata di vetri e sportelli e verniciata, 
tetto a scatola in lamiera, comprensiva di telaini; 

4. n. 13 sciami artificiali di razza Apis mellifera ligustica Spinola, su 5 favi, con regina 
dell’anno marcata, esclusivamente prodotte nel territorio della Regione Abruzzo, corredate 
di Certificato di idoneità sanitaria rilasciato dal servizio veterinario dell’ASL e da 
certificazione rilasciata dall’Istituto Nazionale di Apicoltura o dichiarazione rilasciata da 
soggetti autorizzati dallo stesso Istituto, attestanti l’appartenenza al tipo genetico delle api 
alla razza sopra indicata. 

 
Possono presentare istanza di invito le ditte in possesso dei necessari requisiti generali e di 
qualificazione economico-finanziaria e tecnico-professionali previsti dalla legislazione vigente. 
A tal fine le ditte interessate possono presentare istanza di invito secondo il modello allegato 
(Allegato A), completa della dichiarazione resa e sottoscritta dal legale rappresentante da 
redigersi, con la quale si attesti di possedere: 

- requisiti di ordine generale per la partecipazione alla procedura di affidamento degli appalti  
pubblici previsti dall’art. 61 del D.lgs. 50/16; 

- iscrizione alla Camera di Commercio per settore di attività adeguato all’appalto; 

- rispondenza dei requisiti tecnico professionali; 

- rispondenza dei requisiti economico finanziari. 
La fornitura verrà affidata attraverso successiva procedura negoziata di cottimo fiduciario, 
aggiudicandola sulla base del criterio del prezzo più basso.  
L'Ente Parco si riserva di procedere a sorteggio in caso di parità delle offerte.  
L'Ente Parco si riserva di procedere ad aggiudicazione anche in caso di presentazione di una sola 
istanza di invito alla procedura negoziata, previa verifica della congruità dell'offerta, ai sensi 
dell'art. 336 del D.P.R. 207/2010.  
Le istanze di invito alla suddetta procedura negoziata di cottimo fiduciario, dovranno pervenire al 
seguente indirizzo, "Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga Via del 



 

Convento 67010 – Assergi, L'Aquila", entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 14/06/2019, 
pena la non ammissione alla procedura, in busta chiusa recante: 
- l'indicazione del mittente 
- la dicitura: manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata mediante cottimo 
fiduciario per la  fornitura di 13 alveari. 
Il mancato recapito delle istanze di invito rimane ad esclusivo rischio dei mittenti e comporterà 
l'esclusione nel caso non venga effettuato entro i termini stabiliti e all'indirizzo indicato. 
Il presente avviso resterà pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente sul sito internet istituzionale, 
www.gransassolagapark.it. 
 
RIFERIMENTI E CONTATTI 
Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
Responsabile del procedimento: Dr. Giorgio Davini 
Via del Convento - 67010 - Assergi - L'Aquila (AQ) 
mail: giorgiodavini@gransassolagapark.it - telefono 0862.6052250 - fax 0862.606675 
 
Assergi, 23 maggio 2019      

IL DIRETTORE 
        Ing. Alfonso Calzolaio 
                      F.to 



Allegato “A”  

 

ALL’ Ente Parco Nazionale  
del Gran Sasso e Monti della Laga 

Via del Convento 
67010 - Assergi, L’Aquila 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO - INDAGINE DI MERCATO Manifestazione di interesse a partecipare 

alla procedura negoziata per la fornitura di n. 13 alveari, mediante cottimo fiduciario, ai sensi del 
D.Lgs. 50/2016 

 
Il sottoscritto ____________________________________________________________________________ 

Codice Fiscale __________________________________________________________________________ 

nato il _______________________________________ a ____________________ _____________( ____  ) 

in qualità di_____________________________________________________________________________ 

della Ditta______________________________________________________________________________ 

con sede in _____________________________________________________________________ ( ____  )  

via/piazza_______________________________________________________   n.  ___________________ 

Codice Fiscale __________________________  e partita IVA ____________________________________ 

telefono ________________________________ Fax ___________________________________________ 

indirizzo e-mail __________________________________________________________________________ 

CHIEDE  
di essere invitata a partecipare alla procedura negoziata di cui all’oggetto, ed a tal fine  

 
DICHIARA 

ai sensi del DPR 445/2000, quanto segue: 
(barrare le caselle) 
 
 di essere iscritta nel registro delle imprese della C.C.I.A.A. di _______________________________ 

e che i dati dell’iscrizione sono i seguenti: 

Numero di iscrizione: ______________________________________________________________ 

Data di iscrizione: _________________________________________________________________ 

Attività economica: ________________________________________________________________ 

 di essere in possesso dei requisiti di ordine generali per la partecipazione alla procedura di affidamento 
degli appalti pubblici previsti dal D.Lgs. 50/2016; 
 di essere in possesso dei requisiti tecnico professionali 
 di essere in possesso dei requisiti economico finanziari. 
 
ALLEGA: 
 Fotocopia non autenticata di un documento di identità, in corso di validità, del sottoscritto a garanzia 

dell’autenticità della sottoscrizione come prescritto dagli articoli 21 e 38 del DPR 445/2000. 
 

Data:  ________     Timbro e  Firma del Legale rappresentate  ___________________________ 
 

Legge sulla privacy 
Il trattamento e diffusione dei Suoi dati personali verrà realizzato ai sensi dell’art. 13 del decreto legislativo n. 196/2003, 
recante disposizioni sul nuovo “Codice in materia di protezione dei dati personali”. Si informa che i dati da Lei forniti 
formeranno oggetto di trattamento nel rispetto della normativa sopra richiamata. In relazione ai predetti trattamenti Lei 
potrà esercitare i diritti di cui all’art. 7 del D.lgs. n. 196/2003 (cancellazione, modifica, opposizione al trattamento). 
 
Data: ________________  Timbro e  Firma del Legale rappresentate  _______________________________ 


	AVVISO INDAGINE
	All. A - Domanda

